berbeda dengan kalender Masehi. Jika garis tanggal internasional bersifat tetap, dalam

kalender Kamariah garis tanggalnya selalu berubah-ubah setiap kali memasuki bulan baru.

Tahun Hijriyah mulai digunakan sejak masa kekhalifahan Umar bin Khattab pada tahun

638 Masehi (17 Hijriyah) (Ahmad Fauzan, 2023).

Penentuan awal bulan Kamariah ini yang sampai sekarang menjadi salah satu

problematika klasik di Indonesia khususnya penentuan awal Ramadan, Syawal dan Zulhijah.

Problematika terletak pada perbedaan dalam memulai atau mengakhiri puasa atau hari raya

(Idul Fitri maupun Idul Adha).

Visibilitas Hilal MABIMS di Indonesia" menyoroti penerapan kriteria baru dalam

penentuan awal bulan Kamariah di Indonesia, yaitu penelitian ini menemukan bahwa

Indonesia secara resmi telah mengadopsi kriteria NEO MABIMS sejak tahun 2022,

ditandai dengan penggunaannya dalam menetapkan awal Ramadan dan Idul Fitri 1443 H

(Maratus, 2022 : 248). Meskipun demikian, hasil penelitian juga menunjukkan adanya

keberagaman praktik di lapangan, di mana masih terdapat kelompok-kelompok masyarakat

yang tetap berpegang pada metode tradisional dalam penentuan awal bulan Kamariah.

Penelitian ini fokus meneliti implementasi kriteria NEO MABIMS sedangkan penelitian

TH MAR’I
JYPR

TH
MAR’I
MAJT

TH MAR’I
BANDA
ACEH HASIL

1443

Ramadan 1 April 2022 00 37’ 17” 10 46’ 06” 10 46’ 25” Tidak Imkan

Syawal 1 Mei 2022 30 52’ 0” 40 21’ 32” 50 15’ 42”
Imkan

Zulhijah 29 Juni 2022 10 23’ 55” 10 31’ 0” 20 54’ 37” Tidak Imkan

1444

Ramadan
22 Maret

2023
60 55’ 33” 70 33’ 47” 80 29’ 37”

Imkan

Syawal
20 April

2023
00 39’ 55” 10 20’ 39” 20 5’ 42”

Tidak Imkan

Zulhijah 18 Juni 2023 00 28’ 57” 00 32’ 13” 20 3’ 24” Tidak Imkan

1445

Ramadan
10 Maret

2024
-10 14’ 42” -00 2’ 22” 00 32’ 8”

Tidak Imkan

Syawal 9 April 2024 50 36’ 25” 50 45’ 50” 70 25’ 11”
Imkan

Zulhijah 6 Juni 2024 -40 12’ 8 -40 8’ 35” -2 12 52 Tidak Imkan

1446

Ramadan
28 Februari

2025
20 52’ 56” 30 39’ 42” 40 27’ 15”

Imkan

Syawal
29 Maret

2025
-30 24’ 28” -20 37’ 52” -10 40’ 28”

Tidak Imkan

Zulhijah 27 Mei 2025 00 59’ 580 10 2’ 54” 20 58’ 34” Tidak Imkan

1447

Ramadan
17 Februari

2026
-30 5’ 13” -20 2’490 -10 40’ 33”

Tidak Imkan

Syawal
19 Maret

2026
10 20’ 1” 10 38’ 42” 20 55’ 3”

Tidak Imkan

Zulhijah 17 Mei 2026 40 34’ 31” 40 24’ 24” 60 41’ 33”
Imkan

1448

Ramadan
6-7 Februari

2027
50 30’ 23” -30 49’ 10’ -30 33’ 8”

Tidak Imkan

Syawal
8 Maret

2027
-20 58’ 25” -20 33’ 44” -10 28’ 44”

Tidak Imkan

Zulhijah 6 Mei 2027 -40 20’ 13” -40 15’ 24” -20 22’ 52” Tidak Imkan

1449

Ramadan
26-27

Januari 2028
50 37’ 3” -30 52’ 09” -30 25’ 35”

Tidak Imkan

Syawal
25 Februari

2028
-30 36’ 53” -30 19’ 32” -20 9’ 29”

Tidak Imkan

Terdapat perbedaan ijtimak antara Jayapura dengan Masjid Agung Jawa Tengah dan

Banda Aceh. Perbedaan terletak pada Ijtimak penentuan: (1) awal Ramadan 1448H di mana

MAJT dan Banda Aceh terjadi Ijtimak 6 Februari 2027 pukul 22:54 WIB sedangkan

Jayapura terjadi 7 Februari 2027 00:54 WIT; (2) awal Ramadan 1449 H di mana MAJT dan

Banda Aceh terjadi Ijtimak 26 Januari 2027 Pukul 22:14 WIB sedangkan Jayapura terjadi

27 Januari 2028 Pukul 00:14 WIT; dan (3) awal Syawal 1451H di mana MAJT 23.8.51 dan

Banda Aceh terjadi Ijtimak 2 Februari 2030 23:09 WIB sedangkan Jayapura terjadi 3

Februari 2030 Pukul 01:51 WIT.

Bulan Ijtimak JYPR MAJT Aceh Pemerintah Muhammadi
yah

1 Ramadan
1443

1 April
2022

00 37’ 17” 10 46’ 06” 10 46’ 25” 3 April 2022 2 April 2022

1 Zulhijah
1443

29 Juni
2022

10 23’ 55” 10 31’ 0” 20 54’ 37” 1 Juli 2022 30 Juni 2022

1 Syawal
1444

20 April
2023

00 39’ 55” 10 20’ 39” 20 5’ 42” 22 April
2023

21 April 2023

1 Zulhijah
1444

8 Juni 2023 00 28’ 57” 00 32’ 13” 20 3’ 24” 10 Juni 2023 9 Juni 2023

1 Ramadan
1445

10 Maret
2024

-10 14’ 42” -00 2’ 22” 00 32’ 8” 11 Maret
2024

12 Maret 2024

1 Zulhijah
1446

27 Mei
2025

00 59’ 580 10 2’ 54” 20 58’ 34” 29 Mei 2025 28 Mei 2025

1 Syawal
1447

19 Maret
2026

10 20’ 1” 10 38’ 42” 20 55’ 3” 21 Maret
2026

20 Maret 2026

1 Zulhijah
1449

25 April
2028

20 50’ 130 20 31’ 52” 40 35’ 16” 26/27 April
2028

26 April 2028

1 Zulhijah
1450

14 April
2029

10 32’ 38” 10 19’ 12” 30 6’ 34” 15/16 April
2029

15 April 2029

1 Ramadan
1451

4 Januari
2030

10 21’ 45” 20 3’ 56” 30 1’ 21” 5/6 Januari
2030

5 Januari 2030

1 Zulhijah
1451

3 April
2030

10 29’ 58” 10 21’ 50” 30 3’ 52” 4/5 April
2030

4 April 2030

1 Syawal
1452

23 Januari
2031

-00 20’ 1” -00 8’47” 10 45’ 40” 25 Januari
2031

24 Januari
2031

1 Zulhijah
1452

23 Maret
2031

-00 54’55” -00 51’48” 10 2’ 49” 25 Maret
2031

24 Maret 2031

Berdasarkan hasil perhitungan, kemungkinan awal bulan Ramadhan, Syawal, dan

Zulhijah yang ditetapkan oleh pemerintah dan Muhammadiyah akan sama. Namun,

pemerintah tetap akan melaksanakan rukyatul hilal untuk memastikannya.